Et coepit eos in antennis et rudentibus aliisque iuvare navis armamentis, statimque cessavit tempestas. Cum autem ad eius ecclesiam venissent, quem numquam ante viderant, sine indice cognoverunt. Tunc Deo et sibi de liberatione gratias egerunt. Quod ille divinae misericordiae et eorum fidei, non suis meritis attribuere docuit¹⁸.

Wzywany przez przerażonych żeglarzy Mikołaj zjawił się i uciszył burzę na morzu, podobnie jak uczynił to Chrystus w Ewangelii (Mk 4, 37-41).

W literaturze hagiograficznej traktującej o wydarzeniach z życia świętego Mikołaja spotykamy wiele historii, które ze względu na analogie treściowe można określić wspólnym mianem „legendy morskiej”. W opowiadaniach tych stosowano formułę stanowiącą wyraźne odwołanie do jednego z ewangelicznych cudów: „I wnet przyjdzie rychły ku pomocy święty Mikoła, po morzu chodzący jak po lądzie”¹⁹. W Ewangelii świętego Mateusza czytamy: „Lecz o czwartej straży nocnej przyszedł do nich, krocząc po jeziorze” (Mt 14,25). Dostrzegamy zatem wyraźne paralele między czynami Chrystusa i świętego Mikołaja. Podobna sytuacja ma miejsce w przypadku kolejnego cudu, opisywanego przez Jakuba de Voragine:

¹⁷ M. Walczak, „Alter Chrystus”. *Studia nad obrazowaniem świętości na przykładzie św. Tomasza Becketa*, Kraków 2001, s. 17.

¹⁸ Iacobus de Voragine, *Legenda Aurea*, Basel, Mich. Wenssler, non post 1474, karta VII, inkunabuł znajdujący się w Bibliotece Narodowej w Warszawie, Mf 73850.

¹⁹ Cyt. za: A. Woźniak, *Święty Mikołaj w folklorze rosyjskim i polskim*, s. 140.

Quodam tempore totam provinciam Sancti Nicolai fames valida perculit, ita ut omnibus deficerent alimenta. Audiens autem vir Dei naves onustas tritico portui applicasse. Illuc statim proficiscitur rogans nautas, ut saltem in centum modiis per quamlibet navem fame periclitantibus subvenirent. Cui illi: „Non audemus, pater. Quia mensuratum est Alexandriae, oportet in horrea imperatoris nos reddere”. Quibus Sanctus dixit: „Facitanunc, quod dico, et vobis in Dei virtute promitto, quod nullam minorationem habebitis apud regium exactorem”. Quod cum fecissent et eandem mensuram, quam Alexandriae acceperant, reddidissent ministris imperatoris, miraculum referunt et Deum in suo famulo magnifica laude attollunt. Frumentum autem secundum uniuscuiusque indigentiam vir Dei distribuit, ita ut miraculose duobus annis non tantum ad victum sufficeret, sed etiam ad usum seminis abundaret²⁰.

Widzimy, w jaki sposób Mikołaj ocalił mieszkańców kraju dotkniętego głodem. Kiedy do portu zawinęły statki ze zbożem, polecił odsypać z każdego po trzy korce ziarna. Na skutek interwencji świętego dokonał się cud rozmnożenia pokarmu. Nasuwa to jednoznaczne skojarzenia z – opisywaną przez wszystkie ewangelie – działalnością Chrystusa²¹.